
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 32

Segunda-feira, 14 de março de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14/03/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 32

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 88, DE 14 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando os Decretos nº s 1.171, de
22.06.1994, art. 3º, e 6.029, de 01.02.2007, art. 2º, resolve:

Art. 1º Designar os membros a seguir relacionados, para constituírem a Comissão de Ética da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba visando a adoção das providências necessárias à plena vigência do código de ética profissional do servidor público civil do
poder executivo federal no âmbito desta Instituição.

Titulares

RODRIGO DE SOUSA MELO, Matrícula SIAPE nº 1528836, docente, com mandato de 3 (três) anos;

FRANCE KEIKO NASCIMENTO YOSHIOKA, Matrícula SIAPE nº 1551972, docente, com mandato de 3 (três) anos;

VERA BEATRIZ MARTINS BACELAR, Matrícula SIAPE nº 1167437, docente, com mandato de 2 (dois) anos;

WALBER MAURÍCIO COSTA, Matrícula SIAPE nº 1264802, com mandato de 1 (um) ano;

Suplentes

ANTONIA SILVA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1264901, com mandato de 1(um) ano.

Secretária Executiva:

JULIANA ALVES DE MACEDO VASCONCELOS - Matrícula SIAPE Nº 1984075

Art. 2° Será escolhido, entre os membros da Comissão, o presidente.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 89, DE 14 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo
Nº23855.000965/2022-46, resolve:

Art. 1° Designar o servidor AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2295723, para exercer em substituição o
Cargo de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 15/03/2022 a 02/04/2022,
em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

 
PORTARIA Nº 90, DE 14 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1 Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 de 12 de janeiro de 2005,

Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, a

servidora relacionada no Anexo à presente Portaria, mantendo-se o nível de classificação e observando-se a respectiva vigência,

referente ao exercício financeiro.



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14/03/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 32

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tornando sem efeito a Portaria nº 62, de 15 de fevereiro de
2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

ANEXO A PORTARIA Nº 90, de 14 de março de 2022

MAT

SIAPE

NOME CÓDIGO

CARGO

NIVEL DE

CLASS/CAP/

PAD. DE

VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO APRESENTADO PROCESSO

2126339 MEIRYANGELA SOUSA

DA SILVA

055 E-4-05 52% 28/01/2022 MESTRADO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO 002936/2022-34

PORTARIA Nº 91, DE 14 DE MARÇO DE 2022
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de

dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Alterar a designação da Comissão de Monitoramento em Saúde, instituída pela PORTARIA Nº 40, DE 27 DE JANEIRO DE
2022, como segue:

I - Incluir:

Alyne Rodrigues de Araujo, matrícula SIAPE nº 2087721

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 92, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Nº
23855.000909/2021-06, resolve: 

Art. 1º Designar Banca Examinadora para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Turismo,
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

Prof. Dr. Helder Ferreira de Sousa, que a presidirá;

Profa. Ms. Heidi Gracielle Kanitz, membro titular;

Profa. Dra. Paula Cortezi Schefer Cardoso Schardong, membro titular; e

Prof. Dr. Vicente de Paula Censi Borges, membro suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


